西工区十五届人大
五次会议文件(十七)

关于西工区2024年预算执行情况和
2025年预算（草案）的报告

——2025年1月23日在西工区第十五届人民代表大会第五次会议上
西工区财政局   刘 鹏

各位代表：
受区人民政府委托，现将2024年预算执行情况和2025年预算（草案）提请区十五届人大五次会议审议，并请各位委员提出意见。
一、2024年预算执行情况
2024年，财政工作在区委、区政府的正确领导下，在区人大、区政协的监督指导下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神及中央、省市和区委经济工作会议精神，认真落实省委、市委和区委决策部署，坚持稳中求进工作总基调，主动适应经济发展新常态，深入实施“商务强区、工业强区、文旅强区”发展战略，统筹高质量发展和高水平安全，坚决落实党政机关习惯过紧日子要求，加强财政资金资源统筹，不断加强财政收支管理，全区经济社会发展保持稳定恢复、稳中向好态势。
（一）2024年预算收支情况
1.一般公共预算
2024年区十五届人大四次会议审议通过的全区一般公共预算收入为181500万元，经区十五届人大常委会第21次会议审议通过全区一般公共预算收入调整为158300万元，实际完成159895万元，为调整预算的101%，同比下降8.4%。年初支出预算为242859万元，年度预算执行中因上级新增转移支付补助、省转贷地方政府一般债券等安排支出，支出预算调整为240519万元，实际完成216058万元，为调整预算数的89.8%，同比增长21%。
2.政府性基金预算
2024年区十五届人大四次会议审议通过的全区政府性基金预算收入年初预算3111万元，年度预算执行中因上级新增转移支付补助收入及省转贷地方政府专项债券收入等，收入预算调整为198740万元，实际完成198740万元，比上年增加66606万元，增长50.4%。年初支出预算3111万元，年度执行中因上级新增转移支付补助、省转贷地方政府专项债券等支出，支出预算调整为158550万元，实际完成117576万元，比上年减少9160万元，下降7.2%。主要是因为国有土地使用权出让收入增加。
3.国有资本经营预算
2024年区十五届人大四次会议审议通过的全区国有资本经营预算收入21万元，加上预算执行过程中，上级补助收入593万元，实际收入完成614万元，支出21万元为2023年职教幼教退休教师补助资金。
4.社会保险基金预算
2024年区社会保险基金预算由市级财政统筹核算，年度执行中因上级新增转移支付补助等支出，预算收入实际完成3422万元全部为城乡居民基本养老保险收入，上年结余7647万元，收入总计11069万元。社会保险基金预算支出实际完成2492万元全部为城乡居民基本养老保险支出，年末滚存结余8577万元，支出总计11069万元。
（二）政府债务情况
1.2024年债务限额情况
根据《洛阳市财政局关于下达2024年新增地方政府债务限额的通知》文件精神，经省厅债券限额调整后，西工区2024年政府债务限额21.26亿元（一般债务限额8.18亿元，专项债务限额13.08亿元）。
2.2024年新增债务收支情况
2024年新增一般债券资金3100万元。一是新增一般债券1600万元，其中：一般债券资金528万元，用于王城路街道办事处芳林南路片区排水管网改造项目；一般债券资金608万元，用于西工街道办事处光明片区排水管网改造项目；一般债券资金464万元，用于汉屯路街道办事处排水管网改造项目。二是争取再融资债券1500万元，用于偿还到期债券。
2024年新增用于项目建设专项债券资金39100万元，其中：3300万元用于西工区10所公办幼儿园组团提升改造项目；2000万元用于智慧西工建设项目；3400万元用于西工区2023年九都路片区老旧小区提质工程建设项目；2000万元用于西工区红山片区供水管网修复改造项目；28400万元用于西工经开区君融科技产业园建设项目。
2024年新增专项债用于化债资金1.09亿元，用于洛阳市西工区原轮胎厂市政公司地块环保巷周边地块棚户区改造项目借款偿还。
[bookmark: _GoBack]2024年新增再融资债券置换隐性债务30000万元。其中：8000万元用于洛阳市西工区原轮胎厂市政公司地块环保巷周边地块棚户区改造项目偿还本金；13000万元用于洛阳市西工区洛北乡史家屯村棚户区改造项目偿还本金；9000万元用于洛阳市西工区中储金谷地块棚户区改造项目偿还本金。
3.2024年政府债务付息情况
2024年全区政府债券实际支付利息4387.73万元（一般债券利息2523.1万元；专项债券利息1864.63万元）。
4.2024年政府债务余额情况
截至2024年底，政府债务余额21.16亿元，其中一般债务余额8.08亿元，专项债务余额13.08亿元。
二、落实区人大决议与主要财政工作情况
（一）积极做好财政收入组织工作
一是加强与税务等部门协调沟通，及时掌握税收征管情况。二是加强对经济运行和重点企业生产经营的跟踪监测，全面
掌握本地税源、税收潜力和新的税收增长点。
三是强化综合治税，积极协调税务、公安等部门之间的信息交换和共享，充分利用第三方数据，为税收征管提供抓手。
四是为落实减税降费政策，积极与上级财政部门对接，扎实有序推进全区大规模增值税留抵退税等任务。2024年以来，全口径留抵退税完成1150.3万元，区级退税287.6万元。
（二）持续增进民生保障能力
坚持经济发展和民生改善相协调，突出保基本、兜底线，提高保障和改善民生水平。2024年截至12月底，财政民生支出190199万元，占公共预算支出的比重为88.03%。
一是持续支持城乡社会事务。1-12月支出63217万元。
二是持续提升就业和社会保障水平。1-12月支出38194万元。
三是推动教育事业高质量发展。1-12月支出36734万元。
四是助力公共卫生事业发展。1-12月支出18820万元。
（3） 稳步提升财政治理效能
一是充分发挥政府采购政策效能。2024年以来共完成采购项目备案33次，其中采购预算金额7139.60万元，实际采购金额7000.84万元，节约金额138.8万元，节约率1.94%。
二是强化国有资产管理水平。2024年以来共完成国有资产审批226项，审批金额1892.47万元。同时严把资产处置关口，2024年以来审核资产调拨共计504.13万元，处置报废资产1129.23万元。截至2024年底公物仓累计入仓可利用资产627件，账面价值达215.02万元，2024年以来调剂出借资产211件，累计节约财政资金69.3万元。
三是提升预算绩效管理效能。2024年以来共开展重大项目政策性事前绩效评价16个，金额1.21亿元。主要涉及红山街道办事处涧河沿线环境整治提升枣园段工程、红山街道办事处圪垱头社区圪史线圪垱头段养护工程、邙岭路街道办事处石油路社区邻里中心装修工程、金水湖街道办事处山野宿集项目等项目的事前评价。
四是不断优化财政评审工作。2024年以来共开展预算控制价评审项目64个，送审金额11551.08万元，审定金额9801.7万元，审减金额1749.38万元，审减率15.14%。项目涉及乡村振兴、道路提升改造、校园提升改造等。
五是严控“三公”经费管理。建立健全“三公经费”季报制度，要求各单位据实统计“三公经费”支出数额，对比分析增减情况，2024年以来全区“三公经费”支出184.15万元。较去年同期减少39.1万元，减少18%。
（四）扎实落实积极的财政政策
一是积极向上争取政策性资金支持。深入研究政策，会同相关部门形成工作合力，有针对性的争取上级政策、资金倾斜和支持。2024年省厅下达我区项目建设新增专项债限额3.91亿元，目前已全部发行。用于：西工区2023年九都路片区老旧小区提质工程建设项目3400万元；西工区10所公办幼儿园组团提升改造项目3300万元；智慧西工建设项目2000万元；西工区红山片区供水管网修复改造项目2000万元；西工经开区君融科技产业园建设项目28400万元。
二是提速专项债项目发行使用。严格落实培训政策指导制度，实行工作专班督办制度，全面提高专项债券项目谋划水平。2024年我区国家发改委和国家财政部审核通过项目62个。“三通过”项目45个，剩余可发行额度63.575亿元；省财政厅审核通过项目52个，剩余可发行金额69.425亿元；已下达增发国债项目地方资金配套资金1600万元，用于：王城路街道办事处芳林南路片区排水管网改造项目528万元、西工街道办事处光明片区排水管网改造项目608万元、汉屯路街道办事处排水管网改造项目464万元。
三是务实推进“万人助万企”活动。2024年以来共拨付各类涉企资金1783.77万元，惠及企业121家，主要用于高层次人才奖励、企业研发等。
四是加快推进乡村振兴。2024年以来拨付乡村振兴衔接资金共计447.67万元，主要用于红山街道办事处白湾人家二期项目、枣园社区樱党线东段道路项目、金水湖街道办事处樱桃沟社区山野宿集项目、樱桃沟社区一二组生产道路建设项目、圪垱头社区圪史线道路等相关项目建设。
五是持续做好“一卡通”管理工作。2024年以来共计发放惠民补贴44项，涉及民政局、卫健委、退役军人事务局、农业农村局等10家单位，补贴金额共计9529万元，发放成功率100%，社保卡占比100%，惠及群众6.4万人以上。
六是积极稳妥化解债务风险。坚决扛牢防范化解地方债务风险政治责任，积极推进政府债务化解工作，通过积极沟通争取上级转移支付资金，用足用好化债专项债券等方法，把化债工作当作重中之重事项抓，在财政收入放缓，“三保”压力巨大的前提下，克服种种困难，完成全年化债目标，确保债务风险总体可控。
虽然2024年全区财政收支实现平稳运行，但也存在一些困难和问题：房地产市场尚待恢复，重点行业持续承压，财源基础尚不稳固；“三保”支出、债务还本付息等刚性支出持续增加，库款保障能力偏低，财政收支平衡压力加大。我们高度重视这些问题，将采取有效措施加以解决。
三、2025年预算（草案）情况
（一）2025年财政预算编制工作的指导思想
2025年是“十四五”规划的收官之年，也是推动经济持续回升向好的关键一年，编制好2025年预算意义重大。
2025年区级预算编制的指导思想是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会和中央、省市及区委经济工作会议精神，坚持稳中求进工作总基调，完整准确全面贯彻新发展理念，紧抓构建新发展格局战略机遇，聚焦区委“三强”发展战略和“三个西工”建设，扎实落实积极的财政政策提质增效、更可持续，加大优化支出结构力度，把财政资金用在刀刃上；进一步深化预算管理制度改革，加强财政资源统筹，突出保基本、守底线，发挥集中财力办大事的体制优势，提高财政资金配置效率和支出使用效果；坚持预算法定，强化预算约束和绩效管理，推进财政支出标准化，努力提高财政支出效率；完善现代税收制度，落实国家税制改革相关政策；加强地方政府债务管理，积极防范化解地方政府隐性债务风险，促进经济社会高质量发展，为开创现代化西工建设新局面贡献财政力量。
（二）2025年一般公共预算草案
全区一般公共预算收入165500万元，增长3.5%。按预期收入安排，加上级各项补助及提前告知收入88757万元，加上年结转24461万元，加动用预算稳定调节基金20000万元，减去预计上解支出38667万元，全区财力支出为260051万元。本着“统筹兼顾、量入为出、收支平衡”的原则，坚决落实党中央过“紧日子”的要求，严格控制和压减一般性支出。
（三）2025年政府性基金预算草案
全区政府基金预算收入90974万元，其中上年结转资金40974万元，土地出让金补助收入预计50000万元，政府性基金预算支出90974万元。
（四）2025年国有资本经营预算草案
全区国有资本经营预算收入572万元，全部为上级提前告知收入，国有资本经营预算支出572万元。
（五）2025年社会保险基金预算草案
全区社会保险基金预算由市级财政统筹代编，预算收入安排3776万元全部为城乡居民基本养老保险收入，上年结余8577万元。社会保险基金预算支出安排2633万元全部为城乡居民基本养老保险支出，年末滚存结余9720万元。
（六）2025年政府再融资债券置换安排情况
2025年预计到期债券共计26617万元，根据下达的《河南省财政厅关于报送2025年地方政府再融资债券需求的通知》文件精神，安排基金财力2717万元用于偿还到期债券的10%，剩余部分90%为23900万元，目前已向上级申请置换债券，用于偿还到期债券。
四、改进和加强预算管理的主要措施
（一）落实更加积极的财政政策。加强财政资源统筹，用好超长期特别国债、地方政府专项债券、中央预算内投资、中央对地方转移支付等各类资金，加大财政支持力度，促进经济持续回升向好。围绕居民消费升级方向，积极落实提振消费的财税政策，深入实施推动大规模设备更新，支持培育新的消费增长点。
（二）深化财税体制改革。按照党的二十届三中全会部署，扎实做好财税体制改革各项工作。加强财政资源统筹，提高预算管理完整性。精准高效落实结构性减税降费政策，重点支持科技创新和制造业发展。深化零基预算管理改革，优化财政支出结构，用好有限的增量资金，同时下大力气盘活、调整存量，打破支出固化僵化格局。根据省市财政工作部署，配合做好增值税、消费税、个人所得税、地方附加税等税收制度改革工作，持续壮大区级财力。
（三）防范财政运行风险。统筹发展和安全，严格落实国务院关于防范化解重大经济金融风险的决策，抢抓当前中央出台的一揽子支持地方政府化债的政策与机遇，全面加强政府债务风险监测预警，坚决遏制隐性债务增量，稳妥化解隐性债务存量，积极稳妥有序防范化解地方政府债务风险。同时加强“三保”支出执行监测，动态掌握支出执行情况，及时关注各项民生资金、基本养老金、住房公积金、义务教育教师工资等重点群体的工资发放情况，坚决守牢“三保”底线。
（四）扎实推进财政科学管理。围绕管理系统化、精细化、标准化、法治化，进一步提高财政科学管理水平。加强源头管理，建立健全事前评估机制，提高预算绩效管理的质量和效果，推动评价结果运用，消减低效无效支出。加大财会监督力度，充分发挥监督合力，持续提升财会监督效能。
（五）自觉接受预算审查监督。认真贯彻落实区人大及其常委会有关预算决议和审查意见，及时报告财税改革和财政重点工作进展，持续加强和改进财政预算管理。做好与代表委员日常沟通交流，认真研究代表委员提出的意见建议，把办理建议提案同完善政策、健全机制、改进工作结合起来，推动解决群众关心、社会关注的重点难点问题。加大审计查出问题整改力度，严格落实整改责任，确保问题及时整改到位。
各位代表，2025年财政工作将面临诸多困难和挑战，我们将以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，在区委、区政府的坚强领导下，在区人大和区政协的监督指导下，严格落实本次大会的决议和要求，开拓进取、迎难而上，扎实做好各项财政工作，为奋力谱写中国式现代化西工篇章作出新的贡献。
以上报告，请予审查。

西工区十五届人大五次会议秘书处        2025年1月21日印发
— 9 —